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POMNÍK CÍSAŘE JOSEFA II. 
 Dnes bych přerušil ostrostřelecký seriál, neboť jsem byl jedním občanem 
požádán o zjištění dostupných informací o pomníku císaře Josefa II., který 
stával na prostranství před Horní branou. Myslím, že tato věc by mohla za-
jímat i čtenáře Zpravodaje. Začnu jako obvykle trochu ze široka.
 Josef II. byl jistě jednou z nejpozoruhodnějších panovnických osobností 
habsburského rodu. Pro své proslulé patenty, výrazně ulehčující život většiny 
obyvatel, do té doby v podstatě ještě středověce spoutaných, byl pozitivně 
dotčenými vrstvami poddaných velmi oblíben. Byl také proto zván „císařem 
prostého lidu“ či též „selským císařem“, neboť zrušení nevolnictví toužebně 
očekával a nejvýrazněji kladně pocítil právě venkov. Uvolnění sil venkova 
dalo pak následně blahodárný impuls i nastupující průmyslové výrobě. Po 
Západu se tak do moderní doby pokusil vstoupit i středoevropský prostor. 
Na rozdíl od Anglie nebo Francie zde pro to byly, díky odlišnému historic-
kému vývoji a díky jazykové i národnostní pestrosti, podmínky nepoměrně 
složitější. Císař byl zastánce osvíceného absolutismu a racionální státní 
centralizace, centralizaci jazykovou nevyjímaje. Přestože on sám prý dobře 
rozuměl a mluvil česky, myšlenka na jednotné prosazení beztak již domi-
nantní a terminologicky vyspělé němčiny ve všech oblastech směrodatných 
pro chod císařství nepostrádala logiku. Vulgárně řečeno: kdybychom byli 
všichni německy mluvící Rakušané, šlo by vše tak nějak lehčeji a klapalo by 
to možná dodnes. Jenže všichni Josefovi poddaní Němci nebyli a rostoucím 
sebevědomím německy mluvícího živlu, přerůstajícím následně v národní 
uvědomění, se zbytek cítil ohrožen. Začal proto posilovat národní sebevě-
domí své, čímž se zase domněle počali cítit ohroženi ti první a… – spirála 
byla na světě. Zdaleka ne vše z následného vývoje je možno přičíst Josefovi 
II. K roztočení této spirály přispěla celá řada dalších faktorů, ale jisté je, že 
necelých sto let poté, co už císař se svými racionálními myšlenkami dávno 
odpočíval v zemi, vrtěla se už v poměrně slušných iracionálních obrátkách. 
Když se roku 1879 blížilo sté výročí usednutí Josefa II. na trůn, vyhlásil 
v květnu vydavatel Litoměřických novin Julius Gierschick „Vzpomínkový den 
rakouského rolnictva“ s výzvou selskému stavu k výstavbě pomníků. A selský 
stav bez ohledu na národnost s tím neměl vcelku problém. Scéna, kdy „sel-
ský císař“ vzdal venkovanům hold vlastnoručním vyoráním brázdy pluhem 
při návštěvě Slavíkovic, byla v paměti stále živá a pár pomníků se objevilo        
i v českých obcích. Litoměřickou výzvu si však vzali za svou zejména němečtí 
měšťanští liberálové a nacionálové, kteří hráli do té doby na politické scéně 
prim a úřadujícím proslovanštěji orientovaným Taafeho kabinetem se cítili 
být zatlačováni do defenzivy. Josefa II. si vybrali za symbol myšlenky němec-
ké dominance, což vyjádřili další jeho přezdívkou „Josef – Němec“. Oficiálně 
deklarovaná pohnutka tak v době vrcholícího státoprávně – národnostního 
pnutí dostala (tu více, tu méně) národnostní a tedy i politický podtext. Ná-
sledkem toho se v německy mluvících oblastech monarchie s pomníky Josefa 
II. jakoby roztrhl pytel a oproti původnímu předpokladu vyrůstaly spíše ve 
městech než na venkově. Některá města se rozhodla pořídit individuálně so-
chané originální dílo, jako například Liberec, Nový Jičín, Mimoň a Hostinné 
(kde sochu od vídeňského sochaře Jiřího Leiska stále ještě mají – viz obr.). 
Celá řada měst však hledala finančně méně náročnou variantu. Příležitosti 
se velmi pohotově chytila knížecí Salmovská umělecká slévárna v Blansku 
na Moravě, která podle jiného, mně blíže neznámého vídeňského originálu 
začala sériově vyrábět litinové kopie panovníkovy sochy. Pro tuto formu po-
mníku se rozhodli i v Broumově. Socha Josefa II. zde byla slavnostně odha-
lena 2. září 1881. Stojící panovník, s levou nohou mírně nakročenou, pravou 
rukou podepřenou v bok, v druhé třímající rozvinutou listinu – patent s ná-
pisem „Aufhebung der Leibeigenschaft“ (Zrušení nevolnictví), byl vyveden 
v mírně nadživotní velikosti (2,5 m). Dvoumetrový postavec, nesoucí bron-
zovou desku s nápisem: „Josef II.“, stál na základně tvořené třemi schůdky 
a vše bylo obehnáno litinovým plotem. Na uhrazení nákladů spojených s 
výstavbou pomníku se spojily obecní úřady broumovského okresu a při jeho 
odhalení se konala slavnost, při které broumovský pěvecký sbor Orpheus, 
společně s martínkovickým a křinickým pěveckým sborem, zazpíval dva 
sborové zpěvy a doprovázelo ji i vydání pamětní medaile s věnováním: „Od 
broumovských sedláků“.                                                    Pokračování na str. 18.

Pomník Josefa II. v Broumově.

Slavnostní odhalení pomníku v Broumově.
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Rada města dne 30. 5. 2007  
                                              č. 16

•Majetkové záležitosti
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na dobu určitou 5 let s firmou 
N-SYS s.r.o. Úpice, na umístění antén-
ního systému na komíně Tepelného 
hospodářství s.r.o za roční nájemné 
20 000 Kč + DPH.
 RM schvaluje na základě souhlasné-
ho vyjádření stavebního úřadu (ref.pa-
mátkové péče) prodej zbytku kalori-
feru z budovy bývalého měšťanského 
pivovaru za cenu šrotu Černokostelec-
kému pivovarskému muzeu a archivu 
se sídlem v Kostelci nad Černými lesy.
 RM schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy k pronájmu části p.p.č. 27/1 
uzavřené s Českou pojišťovnou a.s., a 
to dohodou ke dni 30. 6. 2007.
 RM schvaluje dohodu o zaplacení 
úhrady nájemného ve výši 8 800Kč  za 
užívání níže uvedených pozemků v ob-
dobí od 1. 10. 2005 do 30. 6. 2007 a 
nájemní smlouvu č.7N07/13 mezi PF 
ČR a Městem Broumov ve věci pro-
nájmu  těchto pozemků s platností od 
1.7.2007:
- p.p.č.1002 - ost. komunikace o vý-
měře 1328 m² v k.ú.Broumov, místní 
veřejná nezpevněná komunikace u 
hřbitova 
- p.p.č.1000/2 – orná půda o výmě-
ře 3 m² v k.ú.Broumov, propustek u 
hřbitova 
- p.p.č.355/3 – trvalý travní porost 
o výměře 2656 m² v k.ú. Broumov u 
budovy mateřské školy v Br.IV./Příčná 
č.p.226   
- p.p.č.620/6 – trvalý travní porost o 
výměře 265 m² v k.ú. Hlavňov u rekre-
ační chaty evid.č.126 Hlavňov 
Vše za roční nájemné 4 708 Kč.
 RM ukládá majetkové komisi pro-
jednat seznam domů dle předlohy, 
které by měly být určeny k prodeji.
•Výběrová řízení
 RM schvaluje firmu  SOVIS s.r.o., 
Hradec Králové  jako vítěze výběro-
vého řízení na akci „Oprava MK Nad 
Úvozem – 1. etapa“. 
 RM ukládá místostarostovi  pode-
psat  smlouvu o dílo na akci „Oprava 
MK Nad Úvozem –  1. etapa“s firmou  
SOVIS s.r.o..  
 RM schvaluje firmu  SOVIS s.r.o., 
jako vítěze výběrového řízení na akci 
„Oprava MK Cihlářská – 1. etapa“ 
a ukládá místostarostovi  podepsat  
smlouvu o dílo na tuto akci.

 RM schvaluje firmu Vladimír  Bran-
dejs (ul. Poděbradova 417, 547 01 
Náchod) jako vítěze výběrového řízení 
pro „Výkon TDI na stavbě Stavební 
úpravy severní části Kostelního ná-
městí v Broumově“.
 RM ukládá místostarostovi  pode-
psat  smlouvu o „Výkonu TDI s firmou  
Vladimír  Brandejs.
 RM bere vědomí informaci mís-
tostarosty o opravách místních komu-
nikací, dle předlohy.
 RM schvaluje žádost pana Václava 
Bureše, Broumov, o odkoupení nepo-
třebného inventáře z majetku města za 
celkovou cenu 1 100 Kč, dle předlohy. 
•Příspěvky RM
 RM schvaluje příspěvek ve výši 8 000 
Kč OS „Jdeme dál životem“za účelem 
financování okresní soutěže v kopané 
(náklady na rozhodčí a dopravu na 
zápasy). 
 RM schvaluje příspěvek Nadačnímu 
fondu Gymnázia v Broumově ve výši 
12 000 Kč určený na financování po-
bytu studentů a učitelů partnerského 
gymnázia z Rohru.
 RM schvaluje příspěvek OS „Začít 
spolu“ ve výši 12 000 Kč na zakoupe-
ní dětské dřevěné sestavy pro hřiště 
v Soukenické ulici.
•Různé
 RM souhlasí s propůjčením znaku 
města na brožuře o městu Broumov, 
vydanou Vydavatelstvím Helvich, Divi-
šova 882, Hradec Králové.
 RM promíjí pohledávku – poplatek 
z prodlení ve výši 8 500 Kč Petra a Ivety 
Romanových, bytem Božanov, s ohle-
dem na zaplacení dlužného nájemné-
ho v plné výši a penále ve výši 120 000 
Kč.
 RM bere na vědomí informaci o 
zajištění přezkoumání hospodaření 
města Broumova pro rok 2007.
 RM bere na vědomí děkovný dopis 
České speleologické společnosti.
 RM bere na vědomí  zprávu o vý-
sledku kontroly akce „Rekonstrukce 
přístupové komunikace k hraničnímu 
přechodu Broumov Janovičky – Glus-
zyca“.

Rada města dne 6. 6. 2007  
                                              č. 17

 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení na pojištění majetku a odpo-
vědnosti Města Broumov (pojistné 
období 2007–2010) Kooperativu, 
pojišťovnu, a.s. se sídlem v Praze, ve 

smyslu nabídky podle varianty „B“ 
předloženého materiálu.
 RM ukládá tajemnici MěÚ zvážit, 
které budovy v majetku města mají být 
pojištěné na nové ceny.
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje domů z majetku města dle 
přiloženého seznamu.
 RM ukládá SMM prověřit soulad 
územního plánu s případným prode-
jem domů v Přadlácké ul.čp. 62, 63, 
64 a Žižkova čp. 55 a podat informaci 
do RM.
 RM ukládá SMM zjistit možnosti 
pořízení náhradního ubytování pro 
nepřizpůsobivé a neplatící nájemníky, 
navržení lokality, připojení k energiím 
a současně zajištění ostrahy a monito-
rování vybraných objektů využívaných 
k pronájmům v majetku města.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k p.p.č. 926 – trvalý travní 
porost o výměře 592 m² panu Jaro-
slavu Lesovi, bytem Božanov 153, za 
roční nájemné 1 184 Kč.
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
p.p.č. 824/8 - ostatní plocha o výměře 
713 m², v k.ú. Broumov paní Evě Fi-
lipcikové, za cenu 10 160 Kč do jejího 
výlučného vlastnictví.
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
p.p.č. 367/2  díl a - travní porost a o 
výměře 317 m², v k.ú. Broumov panu 
Zdeňkovi Černému, za cenu 10 000 Kč 
do jeho výlučného vlastnictví.
 RM doporučuje ZM zamítnout 
žádost manželů Minaříkových, Fran-
cových a Winterových o prodej p.p.č. 
71/1 a p.p.č. 71/2 vše v k.ú. Brou-
mov.
 RM schvaluje záměr pronájmu čás-
ti p.p.č. 121 o výměře 100 m² v k.ú. 
Broumov.
 RM zamítá žádost pana Patrika Ot-
mana o prodloužení nájemní smlouvy, 
neboť současná nájemní smlouva je 
sjednána do 31. 12. 2008.
 RM ukládá SMM vyžádat od Myko-
logické organizace Broumov stanovis-
ko k oprávnění jednat za organizaci 
(kopii stanov).
Rozpočtové změny r. 2007
 RM doporučuje ZM schválit roz-
počtové změny r. 2007 (včetně ná-
kupu majetku) dle předlohy s tím, že 
poskytnutí příspěvku Agentuře pro 
rozvoj Broumovska je vázáno nácvi-
kem a uvedením nového představení 
ochotnickým spolkem Wokno.
 RM doporučuje ZM schválit žádost 
ředitele ZŠ Broumov, Hradební ul. na 
změnu účelu priorit dle žádosti ze dne 
4. 6. 2007.
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•Výběrová řízení
 RM doporučuje ZM schválit uzavře-
ní úvěrové smlouvy na financování in-
vestiční akce „Stavební úpravy severní 
části Kostelního náměstí“ s Komerční 
bankou a.s., Praha, na základě zjedno-
dušeného výběrového řízení.
 RM   schvaluje  vypsání výběrového 
řízení na zajištění zahradnických prací 
při péči o nové výsadby v parčíku U 
Dolní brány, u Centra sociálních slu-
žeb Naděje v Jiráskově ul., ve Schrollo-
vě parku, u budovy III MěÚ v ul. K Ráji, 
v Pionýrské ul. na sídlišti Spořilov a o 
výsadby v parčíku U Horní brány, dle 
předlohy.
•Rozbor hospodaření TS za r. 2005 
a 2006
 RM bere na vědomí rozbor hos-
podaření Technických služeb Města 
Broumova za r. 2005, 2006.
 RM ukládá vedoucí finančního 
odboru ve spolupráci s finančním vý-
borem zpracovat rozbor hospodaření 
zahradnické činnosti TS za r. 2005 
– 2006.
•Různé
 RM doporučuje ZM pořídit elek-
tronické hlasovací zařízení umožňující 
jmenovitý záznam hlasování zastupite-
lů, a to včetně konferenčního systému 
a ozvučení, a za tímto účelem uložit 
úkol tajemnici MěÚ.
 RM souhlasí s trváním hudební pro-
dukce v Hotelu VEBA dne 15. 6. 2007 
a 13. 7. 2007 do 2300 hodin.
 RM souhlasí s trváním hudební 
produkce, pořádané dne 9. 6. 2007 
firmou LA MUSICA PRODUCTION 
s.r.o. na „Dětském hřišti, do 2400 hod.
 RM schvaluje v souladu s postupem 
Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje „Smlouvu o partnerství“ v pro-
jektu „Vzdělávání zadavatelů a posky-
tovatelů v problematice komunitního 
plánování sociálních služeb v Krá-
lovéhradeckém kraji“ mezi Městem 
Broumov a Občanským poradenským 
střediskem, o.p.s., se sídlem v Hradci 
Králové. 

Zastupitelstvo města 
dne 13. 6. 2007 č. 7

ZM schvaluje:
•Rozpočtové změny r. 2007 (včetně 
nákupu majetku) dle předlohy s tím, 
že poskytnutí příspěvku Agentuře pro 
rozvoj Broumovska je vázáno nácvi-
kem a uvedením nového představení 
ochotnickým spolkem Wokno.
•Záměr prodeje domů z majetku měs-
ta dle předloženého seznamu.
• Prodej p.p.č. 824/8 - ostatní plocha 
o výměře 713 m², v k.ú. Broumov paní 

Evě Filipcikové, bytem Br.VI/Kladská 
73 za cenu 10 160 Kč do jejího výluč-
ného vlastnictví.
•Koupi podílu o velikosti jedné pětiny 
k budově bez č. p. (občanská vybave-
nost) stojící na st. p. č. 1127, zapsané-
ho na LV 2107, vše v obci, části obce a 
katastrálním území Broumov od paní 
Irmtraud Tóthové, bytem Broumov, a 
to za kupní cenu 7 000 Kč, přičemž 
kupující uhradí náklady spojené s pro-
dejem včetně daně z převodu nemovi-
tosti.
•Koupi podílu o velikosti jedné pětiny 
k budově bez č. p. (občanská vybave-
nost) stojící na st. p. č. 1127, zapsané-
ho na LV 2107, vše v obci, části obce 
a katastrálním území Broumov od 
pana Bohumíra Möhwalda, Jindřichův 
Hradec, a to za kupní cenu 7 000 Kč, 
přičemž kupující uhradí náklady spo-
jené s prodejem včetně daně z převodu 
nemovitosti.
• Koupi podílu o velikosti jedné pětiny 
k budově bez č. p. (občanská vybave-
nost) stojící na st. p. č. 1127, zapsané-
ho na LV 2107, vše v obci, části obce a 
katastrálním území Broumov od pana 
Viléma Möhwalda, Hradec Králové, a 
to za kupní cenu 7 000 Kč, přičemž 
kupující uhradí náklady spojené s pro-
dejem včetně daně z převodu nemovi-
tosti.
•Koupi podílu o velikosti jedné pětiny 
k budově bez č. p. (občanská vybave-
nost) stojící na st. p. č. 1127, zapsané-
ho na LV 2107, vše v obci, části obce a 
katastrálním území Broumov od paní 
Eriky Barabášové, Jaroměř, a to za 
kupní cenu 7 000 Kč, přičemž kupující 
uhradí náklady spojené s prodejem 
včetně daně z převodu nemovitosti.
•Koupi podílu o velikosti jedné pětiny 
k budově bez č. p. (občanská vybave-
nost) stojící na st. p. č. 1127, zapsané-
ho na LV 2107, vše v obci, části obce 
a katastrálním území Broumov od 
paní Ingrid Finkové, Německo, a to za 
kupní cenu 7 000 Kč, přičemž kupující 
uhradí náklady spojené s prodejem 
včetně daně z převodu nemovitosti.
•Uzavření úvěrové smlouvy na finan-
cování investiční akce „Stavební úpra-
vy Kostelního náměstí“ s Komerční 
bankou a.s., Praha, na základě zjed-
nodušeného výběrového řízení.
•Harmonogram jednání zastupitel-
stva města pro 2. pololetí roku 2007.

ZM pověřuje:
• JUDr. Libuši Růčkovou, starostku 
města, zastupováním Města Broumo-
va jako akcionáře  na valné hromadě 
VaK a.s. Náchod dne 22. 6. 2007. 

ZM ukládá:
•RM vyžádat od stavební komise vy-
jádření k záměru prodeje p.p.č. 71/1 
- ostatní plocha o výměře 356 m2 a 
p.p.č. 71/2 – ostatní plocha o výměře 
68 m2.
• Tajemnici předložit do příštího zase-
dání zastupitelstva města nabídky na 
pořízení elektronického hlasovacího 
zařízení umožňujícího jmenovitý zá-
znam hlasování zastupitelů, a to včet-
ně konferenčního systému a ozvučení.
3.  kontrolnímu výboru zastupitelstva 
města prověřit slevy z pronájmu bytů 
po valorizaci nájemného k 1. 1. 2007.
ZM bere na vědomí:
•Informace o činnosti správní rady 
Nadačního fondu HOSPITAL BROU-
MOV.
•Výroční zprávu o hospodaření Na-
dačního fondu HOSPITAL BROUMOV 
za rok 2006.
ZM doporučuje:
•RM vyhodnotit dodržování a posou-
dit ekonomickou výhodnost Smlouvy 
o pronájmu plakátovacích ploch a 
tabulí v k. ú. Města Broumova, uzavře-
nou mezi Městem Broumov a panem 
Stanislavem Pitašem dne 2. 8. 2002.
•Správci daně z místního poplatku za 
užívání veřejného prostranství uplat-
nit slevu 80% z platebního výměru 
č. 1343/04/2007, bude – li zbývající 
částka uhrazena do 31. 10. 2007.
ZM ruší:
•Své usnesení č.5/2007 bod 8 odst.5 
ze dne 4. 4. 2007 z důvodu odstoupe-
ní kupujícího od koupě ve věci prodeje 
garáže o výměře 23 m2 na st.p.1819 
včetně této st.p. a podíl 1/14 z p.p.č. 
546/16 a zřízení věcného břemene 
práva chůze a jízdy k p.p.č. 546/14 - 
ostatní plocha, vše v k.ú. Broumov.
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KRONIKA

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

 „Čím více máme lásky, tím lehčeji poputujeme světem.“
Své ano si řekli:
Alena Lhotská a David Lánský
Jana Luňáková a Ondřej Vojtěch
Jitka Hlavicová a Miloslav Haboň
Lucie Svozilová a Petr Netík
Tereza Škopová a Tomáš Kozderka
Michaela Květoňová a Miroslav Andrýs 
 Na společném putováním manželstvím jim přejeme hodně 
lásky a tolerance.
Platinová - kamenná svatba
V sobotu 23. června oslavili 65 let společného života 
manželé Františka a Ota Linhartovi. Do dalších let jim 
přejeme pevné zdraví.
 
Rozloučili jsme se s :
Peterem Šidou  Věrou Vosikovou
Antonínem Novákem Otakarem Hélem
Márií Karallovou Václavem Ježkem
Petrem Frödem

Hledáte zaměstnání?  Hledáte zaměstnance?

http://prace.broumovsko.cz 

Podnikatelský klub Broumovska

Pracujte  na Broumovsku

Poděkování

 Děkuji SPOZu města Broumova a zaměstnancům MŠ 
Broumov Příčná  za gratulace a dárky k životnímu jubileu 
70 let.                                                                        Jiří Pokorný

PODĚKOVÁNÍ FIRMĚ P – TRANSPORT 
PROKOPEC RADIM    
 ZŠ, Kladská 164, Broumov vřele děkuje firmě P – TRANS-
PORT PROKOPEC RADIM, která nám umožnila zúčastnit 
se DĚTSKÉHO DNE.
 Den dětských radostí pořádala dne 7. června NONA 
- společnost zdravotně postižených, Stacionář NONA a 
Základní škola speciální NONA, o.p.s. v Novém Městě nad 
Metují na Stadionu generála Klapálka.
 Krásný den zahájily mažoretky se svým vystoupením. Děti 
putovaly z pohádky do pohádky a plnily různé úkoly podle 
svých možností a schopností. Také seskok parašutistů na 
střed stadionu byl velkým zážitkem. Pro děti bylo připrave-
no občerstvení i posezení u ohně za zvuků písniček a hudby 
na přání.
V zhledem k času, vzdálenosti a přepravě vozíku pro tělesně 
postižené by bez vozidla firmy P – TRANSPORT PROKOPEC 
RADIM, které nás přepravilo zdarma, naše děti o vše přišly.
Děkuji tedy firmě P – TRANSPORT PROKOPEC RADIM  za 
krásný dárek našim dětem k jejich svátku.                  

 Třídní učitelka T.Tylchrtová          

Poděkování SPOZu
 Děkuji SPOZu za hezké blahopřání k mému životnímu ju-
bileu a za velmi příjemnou návštěvu paní Králové, která mi 
jménem SPOZu předala milý dárek.                 Leo Lidman

 Chtěl bych tímto poděkovat SPOZu a paní Hejnové za dá-
rek a přání k mému vstupu do deváté desítky let. Při oslavě 
80 bylo příjemné poznat, že se dále myslí na seniory vyššího 
věku.                                                                      Karel Černoch

 Děkuji všem, kteří se přišli rozloučit s mým manželem An-
tonínem Novákem z Rožmitálu. Děkuji také rožmitálským 
složkám a zúčastněným lidem za květiny. 

Marie Nováková, Rožmitál

Spolek přátel v Martínkovicích 
pořádá 

4. ročník NOHEJBALOVÉHO  TURNAJE
O putovní pohár Obecního úřadu Martínkovice.

(pro neregistrovaná družstva)
KDY: v sobotu 7. července 2007

KDE: sportoviště v Martínkovicích   
Prezentace je od 8.45 hodin do 9.00 hodin

S t a r t o v n é  za  tříčlenné družstvo činí  150 Kč
Občerstvení zajištěno!!!

Sportovci, těšíme se na Vaši účast.
Po skončení turnaje bude následovat

posezení při kytarách.
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Změna termínu svozu odpadů
 RUMPOLD s.r.o.,Barvířské nám.4, 550 01 Broumov - Ozná-
mení změny termínu svozu odpadů a uzavření sběrného dvora
Jelikož skládka odpadů, kam ukládáme komunální odpad, je 
ve svátek uzavřena, musíme změnit datum svozu komunálního 
odpadu. 
Čtvrtek 5. 7. 2007 (svátek) - náhradní svoz bude proveden          
v sobotu dne 7. 7. 2007.
Pátek 6. 7. 2007 (svátek) - náhradní svoz bude proveden            
v pondělí dne 9. 7. 2007.
 Z důvodu celozávodní dovolené bude uzavřen sběrný dvůr v ter-
mínu 16. 7. – 29. 7. 2007

Rieger Bohuslav, RUMPOLD s.r.o., provozovna Broumov

Zdravotní péče o děti v době dovolených
 Zdravotní péče o děti v broumovském obvodě, v době 
letních dovolených, bude zajištěna v  ordinacích dětských 
lékařů následovně:
Pondělí - pátek od 8 do 12 hodin pro nemocné bez objed-
nání, od 13 do 14 hodin po předchozí telefonické domluvě 
na číslech 491 521 908 a 491 521 074.
 Mimo tuto dobu nemocné děti ošetří dětská pohotovost 
v horní nemocnici Náchod, akutní stavy (dušnost, bezvě-
domí, úrazy, otravy, bodnutí hmyzem...) ošetří záchranná 
služba na telefonu 155 nepřetržitě.

Dr. Sedláčková a Dr. Pindeš
SPORTOVNÍ   HŘIŠTĚ   NA  KŘINICKÉM  SÍDLIŠTI
 V úterý 12. 6. 2007 proběhlo kolaudační řízení  na no-
vém sportovním hřišti na Křinickém sídlišti. Jde o veřejně 
přístupné hřiště, určené především pro děti a mládež, na 
kterém lze hrát volejbal, nohejbal, minikopanou, basketbal 
(po instalaci košů) a případně i florball. Je zde i cvičná plo-
cha pro malé tenisty.
 Hřiště má umělý trávník (první na veřejném hřišti v Brou-
mově), je oploceno a bude mít své „správce“ (pan Radek 
Kolář  a další dobrovolníci).
 Provozní doba: každý den od 8 do 20 hodin - poté bude 
hřiště uzavřeno!!! U vstupu na hřiště je Provozní řád.
 Na vybudování hřiště přispěl i Královéhradecký kraj část-
kou 200 000 Kč  formou grantu.
 Poděkování patří zastupitelům města v minulém voleb-
ním období (schválení akce v rozpočtu města), osobám 
zodpovědným za realizaci (investiční odbor města p.Kuch-
ta, místostarosta Ringel) i dodavateli, firmě Gima Hronov. 
Na akci se dle požadavků podílely i Technické služby města 
Broumova.
 Hřiště na Křinickém sídlišti je přístupné od čtvrtka 14. 
6. 2007 a prozatím bez problémů slouží především těm 
nejmenším.

Lubomír  Franc, místostarosta města

Na snímku:  zleva -  Mgr. Ringel, Lubomír Franc, p.Kopecký, p.Matyska 
a p.Městecký 
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broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku
 Jak vidíte na fotkách, jsou v městské 
útulku na ČOV v Broumově čtyři noví 
„nájemníci“. Jedná se mladé psi střed-
ních ras, kteří se určitě stanou těmi nej-
lepšími kamarády některých z Vás. Jedná 
se opravdu o krásné, zdravé a milé psí 
dorostence, proto neváhejte.           
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 16. 
5. 2007 do 15. 6. 2007 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov

•16. 5. Police nad Metují, Pěkov – DN (dopravní nehoda) 
nákladního vozidla, přepravky s pivem vysypané na vozovku. 
Spolupráce s Policií ČR, JSDH Police nad Metují a Bukovice.
•18. 5. Broumov, ul. Třída Masarykova – DN, vytažení 
spadlého osobního vozidla do montážní jámy.
•19. 5. Police nad Metují, Pěkov –  DN dvou motocyklů. 
Jedna osoba zraněna. Spolupráce se ZZS a PČR . 
•19. 5. Police nad Metují – DN tří osobních automobilů. Tři 
osoby při nehodě zraněny. Spolupráce se ZZS a Policií ČR . 
•21. 5. Adršpach – monitoring potoka z důvodu velkého 
úhynu ryb. Zjištěno, že úhyn byl způsoben únikem fekálií do 
vodního toku. Jednotka spolupracovala s pracovníky CHKO 
Broumovsko a odborem ŽP MÚ Broumov.
•23. 5. Broumov, Nádražní ul. – TP (technická pomoc) ote-
vření bytu, kouř z okna v prvním patře. V bytě se nacházel 
zapnutý plynový vařič s jídlem. 
•23. 5. Česká Metuje – TP, odstranění většího množství vy-
teklého oleje na vozovku. Spolupráce se SÚS a PČR.
•25. 5. Broumov, ul. U Větrolamu –  TP, otevření bytu na žá-
dost Policie ČR. Spolupráce i s Městskou policií Broumov. 
•25. 5. Broumov, ul. U Větrolamu –  pomoc pohřební služ-
bě při transportu mrtvé osoby. Spolupráce s Policii ČR.
•26. 5. Broumov, Soukenická ul. – DN, vytažení osobního 
vozidla za pomoci jeřábu z řeky Stěnavy.
•30. 5  Broumov, Komenského ul. – TP, otevření bytu.
•30. 5. Jetřichov – odstranění následků dopravní nehody 
osobního automobilu, jedna osoba zraněna. Spolupráce s 
ostatními složkami IZS.
•1. 6. Broumov, Třída Masarykova – TP, odstranění většího 
množství oleje vyteklého z autobusu na vozovku. Spolupráce 
s Policií ČR.
•2. 6. Broumov, Sadová ul. – TP, odstranění stromu z vozovky.
•7. 6. Broumov, ul. Cihlářská – TP, odstranění včelího roje 
z budovy školy.
•9. 6. Teplice nad Metují – likvidace požáru suché trávy na 
železničním náspu, spolupráce s jednotkami SDH Police 
n.Metují, Teplice n. Metují , Adršpach, HZSP ČD Hradec 
Králové a  Policií ČR.
•9. 6. Hejtmánkovice – TP, odstranění naplavenin u propus-
ti mostku.
•9. 6. Heřmánkovice – TP, zatopený dům vlivem přívalových 
dešťů. Odčerpání vody provedla JSDH Veba Olivětín.
•9. 6. Teplice n. Metují – nahlášený požár - planý poplach.
•10. 6. Broumov, ul. ČSA – TP, otevření bytu.
•12. 6. Ruprechtice – odstranění následků dopravní nehody 
osobního vozidla s nákladním. Dvě osoby při nehodě zraně-
ny. Spolupráce s ostatními složkami IZS.    
•12. 6. Broumov, Soukenická – TP, otevření bytu na žádost 
městské policie.
•12. 6. Broumov, ul. U Větrolamu – TP, vyproštění pěti osob 
uzavřených ve výtahu.
•12. 6. Police nad Metují, Gagarinova ul. – TP, otevření bytu 
na žádost Policie ČR. 
•13. 6. Broumov, ul. U Větrolamu – TP, vyproštění osoby z 
výtahu.
•14. 6. Hynčice – TP, odstranění stromu  spadlého na vozovku.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Běh Emericha Ratha                    
 Strážníci městské policie tak jako už poněkolikáté zajiš-
ťovali i letos 9. 6.07 zdárný průběh hlavního závodu „Běhu 

E m e r i c h a 
Ratha“, který 
se konal ve 
S c h r o l l o v ě 
parku za bu-
dovou MěÚ 
v Broumově. 
Z á v o d n í k y 
všech věko-
vých kategorií 

přišla povzbudit i početná divácká obec , která jim svým 
povzbuzováním, společně se skvělým moderováním Petra 
Falty,  pomohla vytvořit opravdu vydařené závody. 
Bike kostka
 Městští strážníci se rovněž podíleli na zajištění závo-
du horských kol „Bike 
kostka“, který se konal 
17. 6. 07 od 12 hodin v 
Broumově. Závod začal 
za nádherného počasí, 
během odpoledne se však 
přehnala nad celou ob-
lastí Broumovska průtrž 
mračen, která způsobila, 
že hlavní závod musel 
být z důvodu bezpečnosti 
zkrácen. Na závod těch 
nejmenších, který byl 
odstartován po hlavním 
závodě dospělých, však již 
opět svítilo sluníčko. Jako 
každý rok však strážníci 
museli řešit nepříjemné 
situace, kdy si řidiči vynucovali vjezd do prostorů, ve kterých 
závody probíhaly.
Spolupráce s PčR - kamerový systém
 Městská policie spolupracovala v průběhu měsíce května 
v deseti různých případech. Rovněž byl ve dvou případech 
využit záznam z kamerového systému, který si policisté OOP 
Broumov pro pozdější využití vyžádali. 

Za MP str. Jan Šrytr

www.broumov-mesto.cz/mpolicie
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broumovský 
    zpravodaj školství

školství

Den pro rodiče s dětmi v Olivětíně
 Stejně jako v minulém a předminulém roce i letos se 14. 
června v olivětínské škole, jež je nyní součástí Masarykovy 
základní školy Broumov, konal Den pro rodiče s dětmi. 
Tato akce je každoročním vyvrcholením spolupráce školy     
a občanského sdružení Rodiče olivětínským dětem. 
 Jako předcházející roky nám počasí přálo a do školního 
parku opět přišli rodiče, prarodiče,  příbuzní a známí dětí, 
aby se podívali na  výsledky jejich celoročního snažení v Du-
hové dílně a keramickém kroužku. A opravdu bylo na co se 
dívat. Různé ozdobné kachle, portréty v rámech, rolničky, 
ozdobné květináče, vázy a spousta dalších výrobků návštěv-
níky zaujaly.
 Žáci jednotlivých tříd si připravili krátký program, v němž 
předvedli, co nového se naučili. Pátá třída se představila 
s pásmem o zvířatech, doplněném písněmi oblíbené dvojice 
Uhlíř – Svěrák. Žáci druhé třídy zahráli ukázku z Čapkova 
Povídání o pejskovi a kočičce. Děti ze třetí třídy zatanči-
ly a ukázaly všem, jak zvládly základy cizího jazyka, když 
zazpívaly a zahrály anglickou píseň o zvířátkách v džípu,                   
a čtvrťáci se pochlubili upravenou pohádkou O perníkové 
chaloupce. Představení jednotlivých tříd mělo úspěch a žáci 
se svými třídními učitelkami sklidili zasloužený potlesk.
 

Po tomto programu již následovalo zábavné odpoledne 
s dětmi. Pro všechny bylo připraveno občerstvení – káva, 
koláče, limonády a opékané párky. Děti si mohly zaskotačit 
v nafukovacím hradu, který nám přivezl kouzelník Waldini, 
a udělat si radost nafukovacími balonky. Kdo chtěl vyzkou-
šet svou obratnost na chůdách, měl možnost. Jiní si raději 
zahráli ruské kuželky nebo házeli kroužky na kolík. A někteří 
jen tak seděli, povídali si a těšili se z krásného dne, dětské 
radosti a hezké hudby, která celé odpoledne provázela.
 Den pro rodiče s dětmi se i letos mimořádně vydařil           
a členky občanského sdružení i všechny zaměstnance školy, 
kteří s přípravou pomáhali,  velmi potěšilo, že se jejich vyna-
ložené úsilí neminulo účinkem.

PaedDr. Jarmila Nyklíčková
OS Rodiče olivětínským dětem

Žáci třetí třídy měli s anglickou písní o zvířátkách v džípu velký úspěch.

Výprava za poznáním
 Občanské sdružení Rodiče olivětínským dětem připravilo 
pro děti a své členy na sobotu 16. června výlet za poznáním. 
Cílem výletu byl Harrachov a především tamní sklárna.
 Ačkoliv nám počasí příliš nepřálo (při odjezdu v 7 hodin 
ráno bylo zataženo, a dokonce i poprchávalo), cestou se vy-
časilo a při příjezdu do Harrachova už nesměle vykukovalo 

sluníčko, takže jsme se mohli těšit z pěkného dne.
 Návštěva harrachovské Sklárny Novosad všechny účast-
níky výletu zaujala. Mnozí měli možnost poprvé vidět 
na vlastní oči jak se sklářskou píšťalou foukají sklenice                            
a poháry, kde se chladí a jak se potom mění pod rukama 
zkušených brusičů. Součástí prohlídky sklárny byla i ná-
vštěva sklářského muzea, kde bylo možné spatřit výrobky 
harrachovské sklárny od jejího založení až po současnost. 
A potom samozřejmě nákupy v podnikové prodejně. Jen 
škoda, že kapesné často nedosahovalo částky nutné ke 
splnění přání dětí, neboť sortiment obchodu byl bohatý              
a výrobky  opravdu krásné.
 Potom jsme se vypravili k vodopádům řeky Mumlavy. 
Slunce hřálo, cestou jsme si prohlédli město i skokanské 
můstky na Čertově hoře a delší procházka lesem byla pří-
jemná, zvláště když jsme se na jejím konci mohli kochat 
pohledem na krásu  vodopádů.
 P o s l e d n í m 

zastavením byla 
návštěva muzea 
lesnictví, která 
všechny velmi za-
ujala. Děti měly 
radost z modelu 
krajiny, na němž 
si mohly vyzkou-
šet, jak se plavilo 
dřevo z hor.

Zajímavé byly i videoukázky výroby šindelů, těžby dřeva          
a interaktivní CD s historií Krkonoš, jejich flórou a faunou.
 Když jsme se po návratu loučili, účastníci nešetřili chvá-
lou a vyslovili přání, zda bychom nemohli v budoucnu  při-
pravit podobnou výpravu za poznáním zase jiného místa 
naší vlasti.
  Rádi bychom touto cestou poděkovali firmě P-Trans-
port, která nám svým sponzorským darem umožnila tento 
výlet uskutečnit. Pochvalu si zaslouží také řidič této firmy, 
pan Horák, který byl velmi ochotný a měl velké pochopení 
pro děti.                                            PaedDr. Jarmila Nyklíčková

OS Rodiče olivětínským dětem

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
MŠ Broumov, Příčná

  V druhém polo-
letí školního roku 
jsme se sešli s rodiči                         
a dětmi - 27. 3. - na 
„Velikonočním tvo-
ření“. Děti si s velkou 
radostí namalovaly 
vajíčka, vystříhaly 
jarní a velikonoční 
motivy z papíru. 
Svou fantazii a zruč-

nost předvedli i rodiče.
 Krásné jarní počasí jsme přivítali na schůzi svazu invalidů 
na „Střelnici“ 18. 4. Děti ze „Zvonečku“ pod vedením p. 
učitelky Z. Chráskové , M. Gocníkové , D. Vackové zazpívaly 
a zatančily všem pro potěšení.
 Na letošní výlet jsme zamířili do ZOO ve Dvoře Králové 
nad Labem. Třída Berušek a Ježečků jela 15. 5. a Motýlková 
a Sluníčková třída 17. 5. Děti se těšily na zvířátka, ale také 
na svačinky, co jim nachystaly maminky. I přes menší nepří-
zeň počasí vše dopadlo na jedničku.
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 Svátek maminek jsme oslavili v MŠ 16. 5. písničkami, 
tanečky a Sluníčková třída dramatizací pohádky „Včelí 
medvídci“. Na závěr dostaly dojaté maminky pusu i drobný 
dáreček.

 P ř e d š k o l á c i 
jezdili od dubna 
do června do 
plaveckého ba-
zénu v Náchodě. 
Vedla je učitelka 
plavecké školy 
Věra Faltová. Pod 
jejím příjemným a 
vhodně motivova-
ným přístupem se 

děti naučily nebát se vody, potápět se a některé i plavat.
 V červnovém čase jsme nezapomněli potěšit malou ná-
vštěvou s balíčkem písní, tanečků a trochou humoru naše 
nejstarší spoluobčany v domově důchodců.
 Celý školní rok děti pracovaly ve výtvarném kroužku a s p. 
učitelkou D. Vackovou se mimo jiné připravovaly na naši 
velkou výtvarnou soutěž k projektu „Tu je les, tu zahrádka a 
všude kolem zvířátka“, která vyvrcholí v prosinci roku 2007 
výstavou a vyhodnocením prací a bude putovat do Polska.
     Na co se však děti nejvíce těšily? Na „Strašidlácké běsnění 
aneb noc v MŠ“, které proběhlo 21. 6. Podvečer plný her, 
opékání a soutěží „narušil“ příjezd rychlé záchranné služby. 
Nikoho však nezachraňovali, ale předvedli dětem svoji důle-
žitou práci. Večer byl ukončen stezkou odvahy. 
 V rámci projektu „Tu je les, tu zahrádka a všude kolem 
zvířátka“, který je spolufinancován ze zdrojů EU v rámci 
Iniciativy INRERREG IIIA prostřednictvím Euroregionu 
Glacensis jsme podnikli společně s MŠ z Nové Rudy tyto 
naplánované akce:
• 28. 3. se konal v kulturním domě v Nové Rudě program 
nazvaný „Chraň přírodu“. Polské děti se předvedly s muzi-
kálem - Jak chránit přírodu a náš „Zvoneček“ přivítal v tom-
to programu jaro svižnými tanečky.

• 24. 5. jsme se vydali do Polska na naučný výlet - v Nové 
Rudě si děti prohlédly knihovnu pro nejmenší s malou před-
náškou a v Jugově v areálu lesnictví jsme zamířili do lesní 
školky. Povídání o přírodě a stromech se všem líbilo, setkali 
jsme se u rybníčka s vodními živočichy a příjemnou tečkou 
byla voňavá klobáska.
• 31. 5. se konala na naší školní zahradě již dlouho oče-
kávaná oslava dne dětí. Hlavním programem byly mezi-
národní „Sportovní hry“, ve kterých soupeřilo 8 družstev 
(4 družstva z odloučených pracovišť broumovské MŠ a 4 
z polské Nowe Rudy). Všichni sportovci dostali zaslouženě 
za svou snahu účastnickou medaili. V průběhu celého od-
poledne děti využívaly připravené zábavné koutky. Každý 
měl možnost občerstvení, děti si odnesly balíček se sladkým 

překvapením. Hezkým zpestřením bylo vystoupení malých i 
větších orientálních tanečnic pod vedením paní Dany Mina-
říkové. Akce se zúčastnilo okolo 500 návštěvníků z řad dětí, 
jejich sourozenců, rodičů, pozvaných představitelů měst 
Broumova a Nowe Rudy v čele se starostou. Vydařené od-
poledne  skvěle moderoval pan Petr Cirkl.
• Do Městského divadla v Broumově byla na 13. 6. 2007 
naplánována přehlídka dramatického, pěveckého a taneč-
ního umění českých a polských  předškoláků.. Dopolední 
program byl pro kamarády ze školek. Odpoledne pohádky, 
písničky a tanečky zhlédli také rodiče dětí a veřejnost. Celo-
roční snažení dětí bylo odměněno velikým potleskem.
 S dalšími akcemi se ohlásíme opět v novém školním roce.

Učitelky MŠ Příčná
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Galicie – blíže k Portugalsku
 Galicie, kdysi plnoprávné království, dnes autonomní ob-
last v severozápadním Španělsku. Z kulturního i jazykového 
hlediska patří Galicie spíš k Portugalsku než ke Španělsku. 
Galego – galicijština, kterou hovoří 86% obyvatel Galicie, 
byla předchůdcem moderní portugalštiny. S Portugalci pojí 
Galicijce námořnická tradice, stejné melancholické písně 
toužící po domově, stejně jako Portugalci jsou Galicijci po-
važováni za sentimentální národ. Přesto však Galicie nikdy 
součástí Portugalska nebyla. Díky nádherné svatyni v San-
tiago de Compostella, kde jsou uloženy ostatky svatého 
Jakuba, se z tohoto kraje stalo jedno z center křesťanství ve 
Španělsku. 

 Galicie, to je především Atlantik. Divoké, rozeklané po-
břeží. Hustá, bujná vegetace na rozdíl od vyprahlého cen-
trálního Španělska. Upravené vesnice, domy často obklo-
pené červenými a bílými kaméliemi. Nádherné pláže, často 
sevřené tajemnými skalisky. Galicie, to jsou ryby. Výborné 
ústřice. Rybí trhy. Proslavená kuchyně založená na „plodech 
moře“. 

  Mys Finisterre. Nej-
západnější místo Špa-
nělska. Ve středověku 
spolu s portugalským 
Cabo da Roca jeden 
z „konců  světa“. Tam 
v dáli je již pouze Ame-
rika. Pobřeží bičované 
větry, fjordy připomí-
nající Norsko. Dlouhé, 
táhlé zátoky zvané riás. 
Kopce porostlé hustou 
travou, sytou zelení 
jsou podobné těm 
v Irsku. S Iry spojují 
Galicijce i keltské koře-
ny. Na pobřeží panuje 

často bouřlivé a mlhavé počasí.

 Galicie, to je především Santiago de Compostella. Jedna 
z nejpůsobivějších katedrál celého světa. Konec Svatoja-
kubské cesty, nejvýznamnější poutní trasy středověké Evro-
py. Bezmála padesát kostelů a klášterů, univerzita, tržnice, 

schodiště, kašny a 114 zvonic tvoří famózní , do jednoho 
celku spojené umělecké dílo z románské doby, renezance a 
baroka. V Santiagu se vše točí kolem katedrály. Podle legen-

dy hlásal Jakub sedm let evangelium v Galicii, než zemřel 
mučednickou smrtí roku 44 v Jeruzalémě. Podle posledního 
přání byla jeho mrtvola dopravena do Santiaga. Počátkem 
9.století spatřil jeden mnich několikrát hvězdu, která ho 
zavedla k hrobu na nynějším místě. Radostná zpráva se 
rozšířila po Evropě a začala slavná pouť.

 Galicie má s Portugalskem také společné špýchary. Špý-
chary – špejchary jsou sýpky sloužící k uložení obilí a kukuři-
ce. Jsou to zvláštní žulové nebo dřevěné stavby umístěné na 
pilotech. Některé dosahují délky i několika desítek metrů. 
Najdeme je téměř v každé vesnici v Galicii i v sousední por-
tugalské provincii Minho.



13

broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

Český kynologický svaz
Základní kynologická organizace, Broumov, Velká Ves 720
IČO 75107406.
 Nově vzniklá organizace oznamuje broumovské veřejnos-
ti zahájení své činnosti dnem 25. června 2007.
 Cvičiště pro výcvik psů je umístěno ve Velké Vsi ve spor-
tovním areálu v prostoru bývalé střelnice lukostřelců za fot-
balovým hřištěm, třída Osvobození, směrem na Olivětín.
 Každou sobotu od 8 hodin zveme pejsky i pejskaře všech 
věkových kategorií se zájmem něco udělat pro sebe a svého 
čtyřnohého miláčka. Nikdy není pozdě začít s výcvikem. 
Přijďte se na nás se svým psem podívat.

Za výbor ZKO Jan Kašpar

 Galicie, to není jen Santiago de Compostella. Nejdeme 
zde desítky historických měst. Mezi nejzachovalejší patří 
Lugo. Město je obehnáno hradbami, které byly vybudová-
ny již Římany. Jsou 10–13 metrů vysoké, 5–6 metrů silné a 
dlouhé 2 kilometry, kolem celého historického jádra.

Milan Kulhánek

Léto v Naší zahradě 2007
 Projekt Města Broumova „Naše zahrada 2007“, pod-
pořený v roce 2006 Nadací VIA s podporou Nadace České 
spořitelny v programu Pomáháme lidem zlepšovat místo, 
kde žijí, je zase o kousek dále. Jistě jste si všimli, že podél 
budovy Masarykovy základní školy na ulici Mládežnické byl 
vybudován nový chodník a nové stanoviště kontejnerů na 
tříděný odpad. Kontejnery budou sloužit veřejnosti i ná-
vštěvníkům obou školských zařízení. 

 Povzbudivá zpráva přišla od Dobročinného fondu Phi-
lipa Morisse. Na našem projektu spolupracující Agentura 
pro rozvoj Broumovska získala finanční prostředky pro 
výstavbu amfiteátru v areálu Naší zahrady 2007 z progra-
mu „3 x 333 tisíc pro aktivní život obce. Tím bude splněno 
přání veřejnosti, které bylo jednou z nejčastěji bodovaných 
priorit při plánování a na které by v letošním roce nebyly 
peníze. Pevně věříme, že vše vyjde a v amfiteátru se s Vámi 
sejdeme na tradiční Martinské slavnosti na začátku listopa-
du. Probíhají další grantová řízení, ve kterých se rozhodne, 
kolik prostředků bude letos vloženo do vybudování naučné 
ekostezky. Dále by v Naší zahradě 2007 mělo vzniknout 
minihřiště pro maminky s dětmi a centrum lanových aktivit 
pro větší děti. Všechny chodníky získají zpevněný povrch a 
parkování obyvatel přístavby školy bude centralizováno na 
nově vybudovaném parkovišti.

 Nyní se na základě studie zpracovává projektová doku-
mentace a následně budou proúřadována potřebná po-
volení. O prázdninách za Masarykovou ZŠ vznikne naučná 
ekostezka. Na vzniku informačních panelů, které zde budou 
umístěny, se budou v rámci výuky podílet žáci Masarykovy 
ZŠ. V průběhu září proběhnou v Naší zahradě 2007 zemní 
a stavební práce pro amfiteátr, parkoviště a zpevněné plo-
chy. 
 Další pracovní setkání s Vámi je plánováno na říjen le-
tošního roku. Budou se natírat dřevěné prvky amfiteátru                   
a osazovat přilehlé svahy zpevňujícími rostlinami. Opět bude 
připraveno výborné občerstvení a doprovodný program pro 
děti. Přijďte se s námi podílet na vzniku Naší zahrady 2007. 
Podpoříte tím i vznikající společenství lidí, kteří mají chuť 
něco dělat. Zároveň získáte zkušenost, že při vzájemné spo-
lupráci všech subjektů veřejného života a veřejnosti je možné 
v poměrně krátké době upravit veřejné prostranství ke spo-
kojenosti všech jeho budoucích uživatelů. 
 Sledujte výlepové plochy, místní rozhlas, distribuované 
letáčky a regionální tisk. Podrobné informace získáte na 
www.nasezahrada2007.wz.cz, na adrese eliasova@brou-
mov-mesto.cz nebo na telefonu 603 248 033.
Za realizační tým Vám přejeme hezké léto a těšíme se na Vás v září 

Yvona Eliášová a Dáša Zbořilová

Taneční soutěž v Hradci Králové
 V sobotu 12. května se konala v taneční škole Krok 
v Hradci Králové nepostupová soutěž mladých tanečníků. 
Taneční obor ze ZUŠ v Broumově soutěžil se třemi choreo-
grafiemi ve třech věkových kategoriích. Soutěže se účastnily 
tradiční taneční a baletní školy z Brna, Olomouce, Hradce 
Králové a tři ZUŠ z našeho kraje. V takové konkurenci a po-
čtu choreografií ( okolo 70) se zdálo, že naděje na získání 
nějakého ocenění je téměř mizivá. Naše nejmenší tanečnice  
s úžasem sledovaly krásné baleríny na špičkovkách. I pro 
nás dospělé to byl myslím veliký zážitek a opravdu podíva-
ná. Druhým velkým zážitkem byl bezesporu předseda po-
roty, jímž byl mile a skromně vystupující Vlastimil Harapes.                            
A do třetice snad největším zážitkem bylo, když pan Harapes 
vyhlašoval výsledky juniorské skupiny a ze 14 skupin ohlásil 
na třetím místě ZUŠ Broumov - choreografii SUKNĚ.
 Naše dívky se předvedly i při předávání ceny. Nastoupily 
jako profesionálové na parket, provedly taneční úklonu         
a hrdě a důstojně převzaly cenu, což i pan Harapes náležitě 
ocenil. 
 Znovu jsme měli možnost přesvědčit se, že paní učitelka 
Ogriščenková své děti naučí nejen tančit, ale také umět se 
chovat a vystupovat. Byly příkladem ostatním skupinám, 
na což jsme byli všichni patřičně pyšní. Dívkám k úspěchu 
blahopřejeme a paní Ogriščenkové děkujeme za příjemný 
zážitek.                                                    B. Hovorková, R. Valešová 
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Má železnice šanci?
 Dne 14. června jsem se zúčastnil konference o řešení sil-
niční dostupnosti Broumovska. Jak už název napovídá, hlav-
ním tématem byla silniční doprava. Až na konec programu 
byl zařazen bod, který se týkal záměru obnovení železniční 
trati Otovice-Tlumaczow.
 S problémy v dopravě se setkáváme snad každý z nás dnes 
a denně. Je to záležitost, která trápí celý svět a nevyhnula se 
ani Broumovsku. Dle mého názoru je  třeba ji řešit v souvis-
lostech. Nelze oddělovat dopravu silniční a železniční. Každá 
má své vlastnosti, které při vhodném propojení dávají naději 
na řešení. Jedna je pružnější, druhá bezpečnější a šetrnější 
k životnímu prostředí. Domnívám se, že právě uspořádání 
konference, kde nebylo počítáno s kolejovou dopravou, je 
chybný krok. V době, kdy si nikdo neví rady s  nehodami a 
doprava neustále kolabuje (obzvlášť v našich klimatických 
podmínkách).
 Na programu konference byla projednávaná  silniční do-
stupnost regionu. Co hrozí? Když se silnice zmodernizují a 
železnice zůstane bez povšimnutí, přejdou cestující z vlaků 
do autobusů. Ekologická a výrazně bezpečnější kolejová 
doprava půjde do útlumu. Připomenu, že za celou dobu 
trvání provozu (132 let) na trati od Náchoda do Broumova 
nezemřel jediný cestující! Kolik lidí na silniční  trase přišlo o 
život, asi tušíme. Ti, co o rozvoji  rozhodují, ti, co zcela opo-
míjí železnici preferováním silniční dopravy, berou na sebe 
významný díl odpovědnosti.
 Z některých příspěvků na setkání mně bylo smutno, ně-
které mě doslova nadzvedli. Každý má právo na svůj názor, 
každý by však měl zvažovat, co říká. Ve hře jsou vážné věci.
 Věta ředitelky CEP jako by pocházela z jiného světa: 
„Bohužel dráhy dostaly peníze na nákup vozidel…“. Řadu 
let dostávali autobusoví dopravci provozující dopravu ve 
veřejném zájmu prostředky na nákup vozidel -  30-50% dle 
typu. Železniční dopravce  na rozdíl od silničního platí po-
platek za použití dopravní cesty. A teď,  když  něco částečně 
dostává spravedlivější podmínky, zazní takováto poznámka 
na veřejném setkání o dopravě.
 Jediný bod, který se na konferenci týkal kolejové dopra-
vy přímo, byla informace o záměru obnovy železniční trati 
Otovice-Tlumaczow. Pan František Molík hovořil o případ-
né dopravě kamene z Tlumaczowa přes Meziměstí do Mie-
roszowa a dále. Jednalo by se o milion tun materiálu ročně 
po dobu dvaceti let. To představuje 6 párů vlaků denně 
nebo stovky kamionů. Současně díky znovuotevření trati by 
bylo možné obnovit osobní dopravu , která by se dala využít 
pro dojíždění do práce a v neposlední řadě by posloužila 
turistice.
 Na to se ozval jeden z představitelů zaměstnavatelů, že 
dá raději zaměstnancům vyšší mzdu, aby mohli dojíždět 
do práce autem. Dle mého názoru by podmínky měly spíše 
směřovat ve prospěch používání veřejné dopravy. Jinak přeji 
každému dobrou mzdu.
 Nejčastější otázky se týkaly přínosu obnovy. Pokud  by 
se plán zrealizoval, došlo by k posílení meziměstského vla-
kového přechodu a tím k udržení zaměstnanosti. Starosta 
Otovic podmiňuje obnovení provozu zavedením osobní do-
pravy. Tento požadavek musí však směřovat na firmu Oredo 
s.r.o. Hradec Králové. Zavést nebo zrušit osobní dopravu lze 

jedině po dohodě obce s objednavatelem. Dráhy zde fungují 
jen jako dopravce.
 Z konference jsem odcházel se smíšenými pocity. Věřím 
však, že dojde k obratu a že železnice zaujme na Broumov-
sku místo, které jí patří. Na shledanou na konferenci o do-
pravě na Broumovsku.

Za Společnost přátel železnice-Meziměstí  Petr David

Hledám pronájem nebytových prostor 
v centru Broumova nebo jeho přilehlém okolí 

/2 x cca 10m²/ pro výuku jazyků, s příslušenstvím 
a samostatným vchodem do každé místnosti.

Telefon: 774 873 797

Pronajmu byt 2+1, I. kategorie. 
Volný od 1. 9. 2007. 

Informace na tel.: 495 593 934.
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Mykologická poradna – Ot-
vírání lesa – První modrák  
– Rostou... – Studijní cesta 
 
Mykologická poradna

 Mykologická poradna v Husově ulici má konzultační 
hodiny každé pondělí od 17 do 19 hodin. V akutních přípa-
dech jsou manželé Fatkovi k dispozici kdykoliv - telefon 723 
590 813. Služby mykologické společnosti každý rok využije 
téměř 400 houbařů. Je proto velmi smutné, že grantové ko-
mise letos přidělila houbařům pouze 5000 Kč.
Otvírání lesa
 Les byl otevřen v sobotu 26. května. Slavnostního sběru 
hub se zúčastnilo 31 milovníků lesa a vášnivých houbařů, 
nechyběl ani přední český mykolog a výborný fotograf Jiří 
Baier. Účastníci našli celkem 17 druhů hub, mezi nimi mod-
ráky, křemenáče, lišky, růžovky, šedivky, májovky, podtrnky, 
polničky či opeňky.
První modrák
 Bohumil Szpadt, mykolog zva-
ný „Lidojed“, s prvním letošním 
modrákem. Místo neprozradíme, 
úlovek pochází již ze 14. května.
Rostou....
 Sezona se pomalu a jistě rozbíhá, 
vlivem jarního sucha ale pomaleji 
než v minulém roce. Kdo má svá 
místa,  mohl v červnu najít již slušný 
úlovek. Například manželé Fatkovi 
našli 4. června 3,4 kg modráků v 
Hynčicích.
Studijní cesta
 Členové místní mykologické organizace vyjedou v létě na 
studijní cestu organizovanou ing.Baierem. Navštíví houbař-
ské lokality na Kokořínsku, v okolí Karlštejna a na Křivoklát-
sku. Závěr cesty bude v Chocni, kde se koná tradiční setkání 
mykologických kroužků „Setí hub“ - do lesa se může jenom 
s fotoaparátem a soutěží se o nejlepší snímek.

Připravil Milan Kulhánek

Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které pořádá výbor ČSŽ Broumov pro 

ženy v našem městě.
•V úterý 5. 6. 2007 se konala Módní přehlídka v Měst-
ském divadle v Broumově. Modely a choreografickou 
část připravila SOŠ oděvní a SOU krejčovské z Červe-
ného Kostelce. Přehlídka byla vyplněna také hudbou 
v podání paní R. Roškové a slečny P. Rainové, květinami 
z firmy EDA Broumov a doplňky (kabelky, tašky, batohy) 
laskavě zapůjčilo VD Sněžka Náchod. 
Tato akce se velmi vydařila. Děkujeme všem za účast a za 
rok nazhledanou.

Červenec - dovolená
•Výbor ČSŽ Broumov přeje všem svým členkám, jejich 
rodinám a všem občanům hezkou, pohodovou letošní 
dovolenou. 
Srpen
•4. 8. 2007 výlet lodí po Labi s polskými ženami!
•18. 8. 2007 koncert na Zděřině (vypravíme autobus)
•25. 8. 2007 podzimní sešlost Barevný podzim firmy 
EDA Broumov

Srdečně Vás všechny zveme!
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1. 7. 2007 – neděle v 18 hodin
Šonov, kostel sv. Markéty
Program: Flétna a harfa v impressionismu
Účinkují: Kateřina  Englichová – harfa, Žofie Vokálková - 
příčná flétna 
5. 7. 2007 – čtvrtek v 18 hodin
Heřmánkovice, kostel Všech svatých 
Program: Otevři, ó, věrná duše, aneb raně barokní duchov-
ní písně na území Koruny české
Účinkují: Brno Ave Musica 
8. 7. 2007 – neděle v 18 hodin
Broumov, klášterní kostel sv. Vojtěcha
Program: Ad maiorem Dei Gloriam 
Účinkují: Boni Pueri ( chlapecký sbor Hradec Králové )
15. 7. 2007 – sobota v 18 hodin
Otovice, kostel sv. Barbory 
Program: V rytmu mistrů
Účinkují: Julie Svěcená – housle, Pavla Franců – housle, Ko-
morní orchestr Quattro, Marek Štilec – dirigent
21. 7. 2007 – sobota v 18 hodin
Vižňov, kostel sv. Anny
Program: Hudební skvosty  moravských archívů
Účinkují: Collegium musicum Brno 
28. 7. 2007 – sobota v 18 hodin
Ruprechtice, kostel sv. Jakuba Většího
Program: Koncert písní přes horskou stezku
Účinkují: Feng yün Song – zpěv, Trio PUO
4. 8. 2007 – sobota v 18 hodin
Martínkovice, kostel sv. Martina a Jiří
Program: Trochu klidu
Účinkují: Martina Kociánová – mezzosoprán, Trio Amadeus 
( klarinet, hoboj)
11. 8. 2007 – sobota v 18 hodin
Zdoňov, kostel Nejsvětější Trojice 
Program: Concerto grosso
Účinkují: Barocco sempre giovanne 
18. 8. 2007 – sobota v 18 hodin
Božanov, kostel sv. Maří Magdalény
Program: Václav Hudeček – Barocco sempre giovanne
Účinkují: Václav Hudeček a Barocco sempre giovanne
25. 8. 2007 – sobota v 18 hodin
Vernéřovice, kostel sv. Michaela Archanděla 
Program: Česká hudba v proměnách staletí
Účinkují: Motýli (  dívčí sbor Šumperk ) 

 V rámci projektu „Za poklady Broumovska“, který je spo-
lufinancován Evropskou unií, pořádá Dobrovolný svazek obcí 
„Broumovsko“ (www.obcebroumovska.cz) 
Vstup zdarma. Změna programu vyhrazena!!

Z A  P O K L A D Y  B R O U M O V S K A
Koncerty v barokních kostelích na Broumovsku

Dny poezie v Broumově
Vážení čtenáři,
 ráda bych vás velmi srdečně pozvala na v pořadí již osmé 
Dny poezie v Broumově, které se uskuteční ve dnech 28. 9. – 
30. 9. 2007 v rámci Polsko-českých dnů křesťanské kultury. 
Tyto dny by měly být, stejně jako v minulých letech, neformál-
ním a přátelským setkáním polských a českých autorů poezie.
 Organizátorem setkání je Sdružení broumovských autorů 
a básnická skupina Básníci 97.
 Setkání se uskuteční za podpory města Broumova                    
a mělo by obohatit kulturní život Broumova, vytvořit pro-
stor k vzájemnému poznávání a prezentaci tvorby zúčast-
něných autorů, obohatit jejich tvorbu o novou inspiraci                        
i přispět ke zkvalitnění tvorby.
Na co se můžete těšit?
Setkání s autory z Čech, Moravy, Polska.
Příjemnou, přátelskou a tvůrčí atmosféru a přívětivé pro-
středí.
Přednášky a dílny o poezii surrealismu, o současné poezii       
i o lidové slovesnosti.
Sborník zúčastněných autorů a autorský večer, v němž mají 
účastníci možnost představit své verše veřejnosti.
Procházka Broumovem a společný výlet do okolí.
Další informace :
 Dílny, stravování a ubytování účastníků bude zajištěno ve 
středisku Ruce v Křinicích.
 Předběžná cena: nocleh (1 noc) 120 Kč, snídaně + oběd 
29. 9. 70 Kč, účastnický poplatek  80 Kč.
 Další informace naleznete na:
 www.volny.cz/dny.poezie.broumov
 Přihlášky na Dny poezie a 3 až 4 kratší básně, kterými bys-
te se chtěli prezentovat ve sborníku i v podvečerním vystou-
pení zašlete do 14. 7. na adresu Mgr. Věra Kopecká, Křinice 
8, 550 01 nebo meilem na adresu: kopecka.vera@volny.cz,
 Případné dotazy vám zodpovím v podvečerních a večer-
ních hodinách na telefonu 739 212 967. 
 Uvítáme vaše připomínky a náměty pro dílny. Moc se těší-
me na setkání s vámi.
 Za broumovské autory, organizátory setkání Věra Kopecká.

nahled\
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Arnošt Lustig: Nemáme na vybranou
Novela se odehrává za židovsko-arabského 
konfliktu po skončení druhé světové války. 
Jaromír Farník – František Cinger: Vosko-
vec a Werich – Válka s lidskou blbostí

Kniha přináší unikátní fotografie a dokumenty z éry Osvo-
bozeného divadla i dalšího života jeho protagonistů.
Cormac McCarthy: Tahle země není pro starý
Moderní americký román, jehož hrdina najde tašku s ob-
rovskou sumou peněz – výsledkem války drogových gangů. 
Vzápětí ho začne pronásledovat najatý vrah.
Mircea Eliade: Paměti
Memoáry proslulého myslitele  a historika náboženství a 
mytologie. 
Divoké víno – Antologie 1964/2007
Výběr básní a fotografií z poetického časopisu Divoké víno 
evokuje atmosféru 60. let.
Martin Gilbert: Křišťálová noc
Kniha literatury faktu líčí průběh a okolnosti celoněmecké-
ho násilí spáchaného na Židech 10. listopadu 1938. 
Josef Snětivý: Hlava plná čertů
Erotický thriller, jehož hrdina , muzikant a nakladatel střed-
ního věku, se nehodlá smířit s běžným životem, manželskou 
všedností a plynutím času. 
Stanislav Beran: Až umřeš, nikdo už ti nebude chtít sahat 
na prsa
Moderní povídky, které se odehrávají na současném venko-
vě a v malých městech. 
Alicia Erian: Arabka
Příběh arabské dívky v americkém světě. Opustí ji matka, 
nerozumí si s otcem, nenávidí ji okolí. Jen starší soused 
proti ní nic nemá...
Petr Horký: Cuba libre – Kdo nezažil, nepochopí, kdo ne-
viděl, neuvěří
Autoři knihy svébytně líčí své zážitky a dojmy z cesty po 
Kubě. 
John Grogan: Marley a já – Život s nejhorším psem na 
světě
Vtipné vyprávění o americké rodině a jejím psovi. 
Joel Levy: Tajné dějiny – Skryté síly, které utvářely dějiny
Kniha přibližuje různá spiknutí, tajné spolky, špionážní 
akce, skrytou diplomacii apod. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net .

PETR KŘÍŽ
(nar. 1946, žije v Děčíně)

ILUSTRACE
ke knihám Evy Koudelkové
Od Homole k Hejšovině 
a Krakonoš v literatuře

Čítárna Městské knihovny 
v Broumově
květen -  srpen 2007

Městská knihovna během letních prázdnin
 V pondělí až čtvrtek bude od 12 do 13 hodin polední 
přestávka. V úterý bude místo do 18 otevřeno pouze do 17 
hodin. Sobota beze změny (8.30 – 10.30). Dětské oddělení 
bude otevřeno v pondělí, ve středu a v pátek od 8 do 12 
hodin. 

K   60.   výročí založení 
„Klubu fotografů amatérů“ v Broumově

pořádá Fotoklub Broumov

VÝSTAVU  FOTOGRAFIÍ
stávajících a bývalých členů

Místo konání: 
Výstavní síň Staré radnice náměstí – Broumov

Čas konání:       4.–27. července 2007
Otevřeno:          Po–Pá    9:00 – 12:00

                                         13:00 – 16:00
V den státních svátků 5. 7. a 6. 7. otevřeno!

Vernisáž výstavy dne 3. července v 17 hodin.
Vstupné  dobrovolné.

nahled\
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Celá slavnost prý proběhla podobně, jak ji v Olešnici vyda-
ném oslavném spisu názorně popsal tamější rodák a poz-
dější významný broumovský průmyslník dr. Eduard Langer. 
Pokud tomu opravdu tak bylo, pak tyto akce, řečeno ironic-
ky moderním policejním jazykem, „vykazovaly rysy jednání 
organizované skupiny“.  
 A jako programově národně – politicky motivované byly 
pomníky „Josefa II. – panovníka germanisátora a centra-
listy“ rozhodně vnímány po vzniku ČSR. Zejména radikali-
zovaní, horliví legionáři a sokolové byli přesvědčeni, že tyto 
symboly starých pořádků, stojící na význačných místech 
německy mluvících měst nového státu, musí být neprodleně 
odstraněny. Na mnoha místech došlo k jejich živelnému str-
žení, doprovázenému národnostně oboustrannými nechut-
nými tahanicemi a provokacemi. Řešení mnohých z nich se 
dostalo až na půdu parlamentu. Vláda, parlament i úřady 
se snažily excesům leckdy marně zabránit, citujme poslance 
Astera, vyjadřujícího se k  aféře v Teplicích v Čechách: „Úřa-
dy civilní i vojenské snažily se přivoditi takové nazíráni ve 
věci, že odstranění pomníků může se státi pouze cestou le-
gální, pokud možno za dohody s obyvatelstvem německým. 
Současně učiněn byl pokus objasnění onoho jedinečného 
postavení, které Josef II. mezi Habsburky a v dějinách vůbec 
zaujímal. Sám armádní inspektor Machar považoval za svou 
povinnost přispěti k střízlivějšímu a věcnějšímu pojímání 
otázky přípisem, který zaslal organisaci legionářů…“, avšak 
„...světová válka svým průběhem a zakončením přivodila ve 
všech státech uvolnění discipliny ve vojsku, a dějiny poslední 
doby vykazuji různé případy daleko horší a nebezpečnější 
neposlušnosti vojska v různých armádách, aniž by bylo mlu-
veno (představiteli německých stran – pozn. aut.) o věci tím 
způsobem, jako u nás v tomto případě teplickém...“, „... K 
závěru chtěl bych říci také několik slov tak říkaje o ideovém 
podkladu sporu, ... myslím, že historické rekriminace o tom, 
kdo byl Josef II., jaké postavení zaujímá v dějinách atd., hrají 
v našem případě podružnou roli. Dle své podrobné znalosti 
poměrů na českém severu i dle své znalosti smýšlení mezi 
německým a českým obyvatelstvem mohu konstatovati, že 
nacionálně smýšlející kruhy na obou stranách chápaly vý-
znam pomníku úplně stejně. Němci neviděli v Josefu II. tak 
panovníka „osvícence“, jako symbol a ztělesnění myšlenky 
germanisační a německé hegemonie. O tom svědčí nesčíslné 
německé řeči… při různých slavnostech pronesené. Také ta 
okolnost, že v Teplicích zúčastnili se činně (obrany pomníku 
– pozn. aut.)… i příslušníci německé strany křesťansko-soci-
ální, kteří opravdu nemají se svého stanoviska příčinu Josefa 
II. nějak oslavovati, svědčí o tom, že nešlo o Josefa II. osví-
cence, nýbrž o Josefa II. germanisátora.“
 Také broumovská socha musela být na nátlak čs. úřa-
dů odstraněna. Podle některých pramenů se tak stalo už 
v roce 1918, ale pravděpodobnější je, že k tomu došlo až 
roku 1923. Na rozdíl od mnoha jiných měst však nebyla 
zničena, ale byla pouze snesena z podstavce a ředitelem Vý-
chodočeských tiskáren (Ostböhmische Druckerei) Frankem 
zachráněna tak, že ji nechal odstavit na dvoře, který měla 
tiskárna společný se Seidlovým hostincem – jde o objekty 
současné tiskárny a bývalé školní jídelny. Na původním 
místě byl ponechán podstavec pomníku, uprázdněné mís-
to po soše bylo prý (vyobrazení se nedochovalo) osazeno 
nádobou s květinovou výzdobou a nápis „Josef II“ byl na 
něm zakryt pamětní deskou Hanse Kudlicha. Hans Kudlich 
(1823 – 1917) byl poslancem vídeňského parlamentu, kde 
se roku 1848 zasloužil o zrušení roboty.  V roce 1923 se pak 
mohlo jednat o uctění výročí narození této teprve nedávno 

zesnulé osobnosti. Kudlich měl k ideovému odkazu Josefa 
II. velmi blízko, mezi lidem byl stejně jako on nazýván „osvo-
boditelem sedláků“, ale politicky byl patrně shledáván méně 
konfliktním. Okolní prostranství pak bylo za první republiky 
zváno „Kudlichplatz“. Na dvoře odstavená socha se na své 
původní místo přeci jen ještě jednou vrátila – k jejímu slav-
nostnímu znovuodhalení došlo 6. listopadu 1938. Tím se 
ovšem její politický podtext jen potvrdil, a tak byl celý po-
mník po válce – neznámo přesně kdy, kým a jak – definitivně 
sprovozen ze světa.
 Pomník Josefa II. si rozhodly pořídit i Horní a Dolní Verné-

řovice (u Stárkova, 
nikoliv Vernéřovi-
ce „broumovské“, 
nazývané před 
válkou Německé). 
Ovšem odhodlaly 
se k tomu poměr-
ně pozdě: k slav-
nostnímu odha-
lení pomníku zde 
došlo až 28. červ-
na 1914. A lepší 
datum si Vernéřo-
vičtí opravdu vy-
brat nemohli – ve 
stejný den došlo 
v Sarajevu k aten-
tátu na následní-
ka trůnu, což se 
ovšem dozvěděli 
až druhý den. Ná-
pad na konání ve-
řejné sbírky vzešel 

od Josefa Riedela z Dolních Vernéřovic a zde, na důstojném 
místě v parčíku před šolcovnou, měl pomník také původně 
stát. Nakonec však bylo z důvodů vlastnických pochyb-
ností zvoleno místo před školou ve Vernéřovicích Horních. 
Tamější pomník měl s broumovským totožný i podstavec,                               
a buď se tedy jednalo o jeho kopii, nebo byl takto dodáván 
v kompletní podobě. Pouze socha prý byla odlita z bronzu. 
Při slavnosti bylo možno vidět i alegorický vůz, na kterém 
domkař Josef Branse zpodobňoval již zmíněnou scénu Jo-
sefa II. při orbě pluhem. Jako kuriozita stojí za zmínku i to, 
že tento výjev podle všeho používal na své obchodní značce 
i továrník Pollack, který měl textilní závod v Broumově. I ve 
Vernéřovicích museli Josefa odstranit v roce 1923. Na cestu 
do vozovny tamější továrny, kam byl za uspořádání malé 
tryzny „uklizen“, ho doprovodil místní občan August Hein-
zel čestným výstřelem z peléru – malého kanónku. Josef pak 
prý občas otevřenými vraty vozovny smutně vykukoval na své 
obdivovatele a zvědavce. Uprázdněný sokl byl předělán na 
pomník obětem první světové války a socha později skončila 
neznámo kde.
 Ne ve všech městech došly „salmovské“ sochy císaře ke 
zkáze a jak nasvědčují obrázky (viz), po mnoha peripetiích 
se na nových podstavcích objevily například v Šumperku, 
Uničově, Jaroměři, nebo v Markoušovicích, kde má sochu 
kdosi postavenou v zahrádce před chaloupkou, dokonce 
pěkně s láskou omalovanou jako nějakého trpaslíka. Složitý 
osud našich pomníků a soch zkrátka odráží komplikovaný 
vývoj středoevropského prostoru – kdos´ tu nežil a nepoznal 
to, hoď první kamenem.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Pomník v Horních Vernéřovicích.
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Romské mistrovství ČR v malé kopané                
 Dne 9. 6.2007  proběhlo v Broumově na hřišti ve Velké Vsi 
- Mistrovství ČR v malé kopané romských družstev. Turnaje 
se zúčastnilo 16 mužstev z celé ČR, např. z Liberce, Duchco-
va apod. Broumovský romský fotbal reprezentovala 3 druž-
stva, jedno z nich ve finálovém zápase podlehlo družstvu z 
Liberce 1:0. Jednatel OS-Jdeme dál životem a hlavní orga-
nizátor celé akce Jiří BARTOŠ by touto cestou chtěl podě-
kovat všem sponzorům - TV Nova, MěU Broumov - Sociální 
odbor... Dále všem kteří se aktivně na zdárném průběhu celé 
akce, které se zúčastnilo na 500 lidí podíleli a v neposlední 
řadě i strážníkům městské policie v Broumově, kteří pomohli 
s organizací dopravy a pořídili fotodokumentaci. Celá akce 
proběhla na jedničku.                                                        ORG

JUDO CLUB Broumov
 Dne 26. 5. 2007 se konal III. ročník VC České Skalice v 
judu. Z JUDO CLUBU BROUMOV startovalo 5 borců a čtiři 
z nich stáli na stupních výtězů. Mládě Sejkora Ondřej vybo-
joval ve váze do 25 kg 1. místo, do 40 kg Brause Herbert 2. 
místo. V mladším žectvu Rajnohová Kateřina 1. místo do 30 
kg a Valášek Martin 3. místo. 

Dušánková Dagmar

Sobota na „pašerácké stezce“

 Kolem 60 zájemců o přírodu se sešlo 2. června 2007 na 
společné akci Správ Národního parku Stolových hor a Chrá-
něné krajinné oblasti Broumovsko. „Pašeráckou stezkou“ se 
vydali poutníci všech věkových kategorií z Machovské Lhoty 
přes osadu Řeřišný do horské vsi Pasterka. Někteří z nich 
pak zdolali i přes nepřízeň počasí samotný vrchol Velké Hej-
šoviny (Szeliniec Wielki, 919 m.n.m.)
 Specialisté správ obou chráněných území podali přítom-
ným výklad o chráněných přírodních fenoménech oblasti a 
o své činnosti. Nebyla opomenuta ani pohnutá historie regi-
onu ve stínu hor se skalní korunou.                                    red.

Požární sport 
Náchodská hasičská primátor liga

IV. kolo Vysokov 25. 8. 2007 ve 13 hodin
V. kolo Nový Hrádek 1. 9. 2007 ve 13 hodin
VI. Červený Kostelec  8. 9. 2007 ve 13 hodin
VII.Kramolna 15. 9. 2007 ve 13 hodin

 V letošním roce se hasičské sbory utkají v požárním 
sportu už po šesté. Tento druh sportu se zde v regionu 
dosti prosazuje. Každým rokem přibývají další a další sbory. 
V letošním roce si hasiči z Jizbice zkusí celou ligu. Tak jim 
držme palce, ať dopadnou dobře. Mají k tomu celkem 
dobře našlápnuto. Při první soutěži totiž skončily na čtvrtém 
místě. Ale mezi čtvrtým a třetím místem byl nepatrný rozdíl.
 Aktuální informace můžete najít na stránkách www. 
jizbice.wz.cz. Všichni jsem zvědavý, kdo letos ovládne přední 
příčky ligy.                                Petr Břenda, Starosta SDH Jizbice


